própria junto ao FME — Fundo Municipal de Educação, acrescido das modificações do 

parágrafo segundo deste artigo. 

§2° Fica, ainda, alterado a partir desta data o número de vagas existentes na 

Estrutura do cargo de que trata o caput, passando de 80 (oitenta) para 103 (cento e três) 

vagas, nível I, permanecendo inalterada a nomenclatura, vencimentos, regras para 

progressões, análise, descrição, carga horária, pré-requisitos e características do cargo. 

Seção V 
Da Criação de Cargos de Provimento Efetivo de Auxiliares das Atividades Educativas

[...]

VALOR A SER TOTAL DA FOLHA APOS NOVAS 
AUMENTADO AO MÊS CONTRATAÇÕES 

R$ 20.340.798,50 R$ 2.209.677,12 R$ 22.550.475,62 

DO ÍNDICE DE DESPESA COM PESSOAL 

0 município de Catalão, Estado de Goiás, encerrou o mês de setembro de 2022 

com uma despesa total com pessoal de R$ 241.768.108,44 (duzentos e quarenta e um 

milhões e setecentos e sessenta e oito mil e cento e oito reais e quarenta e quatro centavos) 

da Receita Corrente Líquida — RCL apurada nos últimos 12 meses, portanto no limite 

prudencial estabelecido pelo parágrafo único do artigo 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

conforme quadro abaixo: 

DESPESA COM PESSOAL APURADA NO MES DE SETEMBRO 2022 COM BASE NOS